namque.

⁵ Germ. et Norm., prophetarum.

⁶ Vindoc., duo ibi.

⁷ Vindoc., ad aliam nos intelligentiam.

¹ Germ., duo Laud., Norm. et alii, per prophetam dicit.

² 2 Laud., quam potest humanam animam.

³ 1 Laud., ex pectore Moysi ore erupit.

⁴ Corb. Germ., Beccensis, Utic. et alii, aperta

quia nihil dignum æstimatione illius invenit. Non autem hoc sapientiæ pretium et esse dicitur ¹ et nesciri, sed idcirco nesciri, quia deest : eo scilicet loquendi genere, quo in angustiis quisque deprehensus, cum remedium subventionis non invenit, fateri solet quia quid faciat nescit.

62. *Nullius boni operis merito debetur.* — Hujus ergo sapientiæ pretium nescire, est digni operis meritum quo illam percipiat non invenire. Ad hoc namque pretium damus, ut ejus vice rem quam appetimus possidere ² debeamus. Quid autem nos dedimus ut hanc sapientiam, quæ Christus est (*Rom. xi, 6*), percipere mereremur? Gratia quippe redempti sumus. Illa namque sola opera male vivendo dedimus, quibus si justa retributio servaretur, non Christus, sed supplicia redderentur. Sed aliud homo per justitiam meruit, aliud per gratiam accepit. ³ Testatur Paulus, priusquam mens illius semen gratuitæ veritatis acciperet, quibus sensibus premeretur erroris : *Qui prius, inquit, fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate (I Tim. i, 13)*. Testatur pro qualibus Christus mori dignatus est : *Cum adhuc, inquit, peccatores essemus, secundum tempus Christus pro impiis mortuus est (Rom. v, 8)*. Qui ergo veniente sapientia impij inventi sumus, quid boni operis dedimus, quo accipere eandem sapientiam mereremur? Hujus itaque sapientiæ homo pretium nescit, quia quisquis a brutis animalibus rationis intellectu discretus est, quoniam quod suis meritis non sit salvatus intelligit, nihil se dedisse boni operis ut ad fidem veniret agnoscit. Quasi enim ad percipiendam sapientiam pretium dare est cognoscendum Deum ⁴ actionis suæ mercede prævenire.

63. *Gratia gratis datur, non ex meritis.* — Non esse hujus sapientiæ pretium cognoverat, qui dicebat : *Quis prior dedit illi, et retribuatur ei? (Rom. xi, 35)*. Hinc iterum scriptum est : *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ut ne quis gloriatur (Ephes. ii, 8)*. Hinc de semetipso iterum loquitur, dicens : *Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv, 10)*. Ex cujus nimirum aspiratione gratiæ, quia virtutum opera protinus in corde generantur, ut ex libero quoque arbitrio subsequatur actio, cui post hanc vitam retributio æterna respondeat, illico adjecit : *Et gratia ejus in me vacua non fuit (Ibid., xv, 10)*. [*Vet. XXV.*] Sed sunt nonnulli ⁷ qui sanos se suis viribus exsultant, suisque